

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkr. ir Apskr. Vyk. k-to Organ. Nr. 98 (707) 1949 m. rugpjūčio 23 d. Kaina 20 kp.

## Laikas ruošti naujiems mokslo metams partinio švietimo sistemoje

Suvedant praėjusių mokslo metų rezultatus partinio švietimo srityje, galima konstatuoti, kad mūsų apskrityje mokėsi 810 komunistų, nepartinio aktyvo ir intelektualų. Partinė mokykla, ratalai ir politinės mokyklos laiku įvykdė savo mokslo planus. Patikrinus įgytas žinias pasirodė, kad 87 proc. klausytojų dėstoma medžiaga įsisavino gerai ir labai gerai pažymiais. Visi eilė propagandininkai, kaip drg. Šileika, Rakauskas, Papova, Kurakinaite, Pranasuskas labai gerai atliko VKP(b) istorijos trumpojo kurso ir politinių mokyklų užsiėmimus. Daugumoje partijos valsečių k-tai ir pirminės partinės organizacijos sisteminiai kontrolieriai partinio švietimo darbe, svarstė politinių mokyklų bei ratalų darbą savo posėdžiuose ir susirinkimuose. Tačiau būtų klaidinga galvoti, kad apskrities partinio švietimo srityje nebūna trūkumų. Kai kurie partijos valsečių k-tai ir pirminės partinės organizacijos pastatė vien ratalų bei politinių mokyklų sudarymu, o vėliau paliko šį darbą savieigai. Štai, pavyzdžiui, Aleksandravėlis valsečiaus partinė organizacija, sudariusi politinę mokyklą, kuriai vadovavo drg. Bieliavaitė, per visus mokslo metus nekontroliavo jos darbą ir galėtojų iš 17 klausytojų paliko vos 8. Pamokos buvo vedamos nereguliariai ir žemais idejiniais — politiniais lygįje. Labai silpnai vyko moksis ir Južintų politinėje mokykloje, kuriai vadovavo propagandininkas drg. Bruzevas. Klausytojai toje mokykloje buvo parinkti formaliai, dauguma iš jų į pamokas teatsilankė vos po 3 syklius per visus mokslo metus. Pats drg. Bruzevas į pamokas ateidavo nepasiruošęs, kas žymiai atsiliepė į mokslo kokybę.

Eilė valsečiaus pirminių partinių organizacijų silpnai kontroliavo ir silpnai padėjo komunistams ir nepartiniam aktyvui savistoviai studijuoti marksizmo — leninizmo teoriją. Štai Panemunio valsečiuje iš 5 žmonių mokslo programą išėjo tik vienas asmuo. Likusieji draugai dirbo nereguliariai ir nepažankinamai studijavo svarbiausius teorijos klausimus. Tarp neišėjusių mokslo plane yra dar nemaža ir tokių vadovaujančių darbuotojų, kaip drg. drg. Bruzas Vladas, Mielailovas, Kurkietis, kurie moksle metais visiška nekėlė savo idėjinio — teorinio lygio, narodydami, kad jie užmirė, perkrauti pagrindiniu darbu ir t. t.

VKP(b) CK nurodymas „Dėl pasiruošimo naujiems mokslo metams partinio švietimo sistemoje“ įpareigojo visas partines organizacijas pradėti mokslo metus miestuose nuo šių metų spalio mėn. 1 d. ir kaime vietovėse — spalio 15 d. Iki mokslo pradžios beliko nedaug laiko, todėl partijos valsečių k-tai, pirminės partinės organizacijos turi nedeisiant su visu rimtumu pradėti ruošti naujiems mokslo metams, išnagrinėti visas pasitaikiusias klaidas ir trūkumus, numatyti priemones, užtikrinančias, kad, pradėdant naujus mokslo metus, partinio švietimo sistemoje šios klaidos ir trūkumai būtų pašalinti.

Vienas iš svarbiausių uždavinių, komplektuojant politines mokyklas ir ratalus, yra parinkimas maždaug vienose išsilavinimo klausytojų, nes nevienodas klausytojų išsilavinimas apunkina ne tik dėstytojų darbą, bet ir trukdo normaliai išleisti mokslo programą.

Valsečių bei mieste pirminės partinės organizacijos turi atkreipti rimtą dėmesį į politinių mokyklų ir ratalų srityje išsilavinimo būtinumą, kad visi komunistai, kolūkių pirmiaukai ir brigadieriai bei tarybiniai intelektualai, kurie pernai nesimokė, būtų įtraukti į mokslo partinio švietimo tinklą. Tie klausytojai, kurie baigė politines mokyklas ir ratalus, bet gerai neįsisavino dėstomos medžiagos, gali tęsti mokslą politinėse mokyklose bei rataluose ir šiais mokslo metais.

Visų pirmųjų partinių organizacijų uždavinys — šiais metais prie įstaigų ir įmonių organizuoti ratalus Lenino — Stalino biografijoms nagrinėti.

Pirminės partinės organizacijos turi atkreipti rimtą dėmesį į savistoviai studijuojančius marksizmo — leninizmo teoriją. Tam, kad būtų užtikrintas neramūs savistoviai besimokančių darbas, būtina jiems organizuoti konsultacijas, skatinti paskaitas iš VKP(b) istorijos, dialektinio ir istorinio materializmo, vesti nuolatinių jų mokslo kontrolę.

Pirminių partinių organizacijų pareiga savo susirinkimuose apvarstyti praėjusių mokslo metų klaidas ir trūkumus ir numatyti konkrečias priemones, užtikrinančias tinkamą pasiruošimą naujiems mokslo metams, ir normalų, nesutrūkimą mokslo politinėse mokyklose ir rataluose. Tik rimtas ir rūpintis pasiruošimas duos teigiamus darbo rezultatus.

## ĮVYKDYTI GRŪDŲ PARUOŠŲ PLANĄ IKI RUGSĖJO 10 D.

### PRANEŠIMAS

Apie metinio grūdų privalomųjų pristatymų planą vykdyti Rokiškio apskrityje š. m. rugpjūčio mėn. 22 d.

En. Nr.	Valsečių pavd.	Pristatytą grūdų proc.
1.	Ragelių	30,0
2.	Kamajų	28,6
3.	Pandėlio	27,0
4.	Rokiškio	25,8
5.	Aleksandravėlis	25,5
6.	Juodupės	25,5
7.	Obelių	25,4
8.	Panemunio	23,7
9.	Panemunėlio	22,7
10.	Južintų	21,7

TSRS Paruošų Ministerijos Igaliojimas Rokiškio apskrityje

Vykdat privalomuosius grūdų pristatymus valstybei, pastaroje penkadienio (rugpjūčio 17—22 d. d.) eigoje Obelių valsečiaus, kuris visą laiką vilkosi kitų valsečių uodegoje, žymiai pagerino savo padėtį. Šis valsečius laike penkadienio įvykdė 17,6 proc. metinės grūdų pristatymų užduoties, tuo pačiu iškopdamas ir iš paskutinios vietos. Tačiau šio valsečiaus vadovai jokių būdu negali apsiramioti pasiekimais grūdų statymu valstybei pastarosiomis dienomis, nes, bendrai imant, Obeliaus dar reikia gerai paspausti, siekiant likviduoti ankstesnį įsilaukiamą valstybei ir pirmia laike įvykdat metinį grūdų pristatymo planą.

Lietuvos KP(b) Centro Komitetas ir Lietuvos TSR Ministrų Taryba šiomis dienomis priėmė kreipimąsi į visus Lietuvos TSR kolūkiečius ir kolūkištes, MTS ir tarybinų ūkių darbuotojus, žemės ūkio specialistus ir individualius valsečius. Šiame kreipime siūlytina metinį grūdų privalomųjų pristatymų planą įvykdyti iki š. m. rugsėjo 10 d. Tai — naujas uždavinys, kuris taip

pat liečia ir visus mūsų apskrities partines ir tarybines organizacijas, kurios turi visu rimtumu padėti apskrities kolūkiečiams ir individualiniams ūkiams valsečiaus sėkmingai atlikti grūdų paruošų metinį planą ne vėluo rugsėjo 10 d. Siekiant tai įgyvendinti, būtina grūdų statymą paspartinti bei išimties visuose valsečiuose, ypač atsiliekančiuose, kaip, pav., Južintų, Panemunio ir Panemunėlio. Keista pozicija užėmė Panemunėlio valsečiaus vadovai. Dar iš ankstyvesnių ketimų metų yra gerai žinoma, kad Panemunėlio valsečiaus grūdų paruošose buvo vienas iš pirmiaujančių. Šio valsečiaus vadovai sukropė nemažai darbo patyrimą. Tačiau dabar prileido tai, kad valsečius baigia nusirasti į pačią paskutinę vietą. Tai rimtas signalas, ką valsečiaus vadovai turi gerai išdegti ir apvarstyti savo darbe prileistus trūkumus bei klaidas.

Pirmaujančioms Ragelių, Kamajų ir Pandėlio valsečiams taip pat būtina nuolat didinti grūdų pristatymo valstybei tempus, nes pastaroje penkadienio metu čia buvo jaučiausia mažesni grūdų paruošų vykdyme sparta. Metinę grūdų pristatymo užduotį šie valsečiai pakėlė tik nuo 5,8—6,7 proc.

Apskrities partines ir tarybines organizacijas privalo gerai susipažinti su minėtu Lietuvos KP(b) CK ir Lietuvos TSR Ministrų Tarybos kreipimaisi į visus respublikos žemdirbius bei ž. ūkio specialistus ir dėti visus savo jėgas už metinio grūdų paruošų planą įvykdyti iki rugsėjo 10 d.

## Raudonosiomis gurguolėmis

Sparčiai vyksta kėlimo darbai Kamajų valsečiaus kolektyviniuose ūkiuose. Didžioji rugių derlius dalis jau iškulta. Šiuo metu visi kolūkiai stato grūdus valstybei raudonosiomis gurguolėmis.

„Šilo“ ir „Boševiko“ kolūkiai per vieną dieną raudono-

siomis gurguolėmis pristatė į valstybinius grūdų priėmimo sandėlius 8 tonas grūdų. Kolūkis „Žiedas“, pristatęs 2996 kg grūdų, tuo pačiu išplūdė ir savo metinį šių paruošų planą.

Raudonąją gurguolę su 2172 kg grūdų organizavo „Atletis“ kolūkis.

V. Kazlauskas

## ŽORĮ ISTESĖJO

Sparčiai kulia javus Obelių valsečiaus „Zariškiško“ kolūkis. Kolūkiečiai savo bendrame susirinkime apsvaistė ir prievolių atlikimo klausimą. Buvo nutarta nedeisiant geriausias naujoje derliuose grūdus pristatyti valstybei, neišaukiant paskutinį kėlimo dienų. Kolūkiečiai savo

įsipareigojimą — per dvi dienas atsikailyti su valstybe duoniniais grūdais, pilnai ištesėjo. Neseniai iš „Zariškiško“ kolūkiečių paruošų puską išvažiavo paskutiniai gurguolė su grūdais valstybei.

A. Narauškas

## Prievolės išpildytos

Sparčiai vyko duoninių javų kėlimas Obelių valsečiaus „Naujoje gyvenime“ kolūkyje. Drauge su kėlimu buvo staigiai grūdai valstybei. Šis kėlimas duoninių grūdų prievolę

atliko laike trijų dienų. Atsiskaitė su valstybe šiomis paruošėmis ir V. Miekevičiaus — Kapsuke varde kolūkis.

A. Norkanas

## Visu 100 procentų

Į priešlankinį atsiskaitymą su valstybe duoninių grūdų privalomuosius pristatymais didėliai dėmesį atkreipė Juodupės valsečiaus „Žagres“ kolūkis (pirmiaikas drg. Juodelis).

Kolūkiečiai savo duotą žodį gerbiausiai ištesėjo — jie visu 100 proc. įvykdė kolūkiui skirtą duoninių grūdų pristatymų normą.

J. Beržilovas

## Grūdų pristatymo pirmūnai

Drauge Stalino vardu teatavokata reportažai apie grūdų pristatymo plane įvykdytą pirmą laiką.

Belarusijos TSR Gomelio srities kolūkiai ir tarybiniai ūkiai pirmą laiką įvykdė grūdų pristatymo planą, pristatė valsečiams 300.000 padų grūdų daugiau, kaip 1949 metais, ir 380.000 padų grūdų daugiau, kaip prieškariniai 1940 metais.

Pirma laike įvykdė valstybinį grūdų pristatymo planą Ukrainos TSR Užkarpatės srities grūdų augintojai. Peršturėję savo galimus, jie pasiryžė pristatyti valstybei daugiau kaip 100.000 padų grūdų viršum plano.

Ukrainos TSR Černovės srities lauko darbuotojai, prieš laiką įvykdė grūdų (be kukurūzų) pristatymo planą, įsipareigoję prieš laiką įvykdyti kukurūzų pristatymo planą ir viršum bendro grūdų pristatymo plano pristatyti elevatoriui ne mažiau kaip 100.000 padų grūdų.

(TASS—ELTA).

## Iš visur

— Tadžikistane per pirmą šių metų pusmetį žemės ūkio srityje išleido pastatams ir kultūrinėms įstaigoms pastatyti bei įrengti daugiau kaip 50 milijonų rublių.

— Ukrainos vartotojų kooperacija derliaus nuėmimo darbu laikotarpiui suorganizavo kaimuose 3.000 išvežiojamų krautuvelių ir 27 auto perdutesves. Be to, lauke stovyklose prekiauja apie 14 tūkstančių prekybininkų. Tiesiog lauke kolūkiečiams ir tarybinų ūkių darbininkams parduota prekių daugiau kaip 100 milijonų rublių sumai.

## Grūdai — Tėvynei

TELŠIAI, rugpjūčio mėn. 22 d. (ELTA). Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK kreipimaisi sutiko karšią atgarsį apskrities kolūkiečių ir darbo valsečių tarpe.

Luokės valsečiaus javų augintojai įsipareigojo pirmą laiką iki rugsėjo mėn. 5 d. įvykdyti grūdų paruošų planą. Ubiskis valsečiaus kolūkiečiai ir pavieniai darbe valstiečiai, lenkyniaujančiai su luokėnais, pristėmė įsipareigojimą įvykdyti savo pirmąją pareigą iki rugsėjo mėn. 4 d. Šio valsečiaus „Daryvio“ kolūkis jau pilnai atsiskaitė su valstybe grūdais ir sėkmingai vado bei kaita vasauroj.

Apskrityje įsteigta apskrities vykdymo komitete ir partijos apskrities komitete perleisomei Raudonoji vėliava už grūdų paruošų grafiko viršijimą. Ši pareinamoji Raudonoji vėliava įteikta Luokės valsečiui (valsečiaus vykd. k-to pirmiaikas drg. Vaišneris, partijos valsečiaus k-to sekretoriaus drg. Demanauškas), pristėčiusiam valstybei viršum penkadienį grafike 900 padų grūdų.

## UŽ GYVULININKYSTĖS IŠVYSTYMĄ

(Vietoj sioninės spaudos apžvalgos)

Respublikos kolektyvinių ūkių vystymui su dideliu pritarimu sutiko TSRS Ministrų Tarybos ir VKP(b) CK nutarimą „Dėl trimečio plano kolektyvinių ūkių tarybinių ūkių visuomeninei produkcijai gyvulininkystei išvystyti (1949–1951 m. m.)“.

Šis planas ir mūsų apskrities kolektyvinių ūkių vystymui turi būti vykdomas, kaip organizuoti fermas ir t. t.

Mūsų kolonka taip pat turi būti visos pastangos, kad gyvulininkystės vystymuisi būtų sudarytos kuo geriausios sąlygos. Bendrai, visi kolektyvinių ūkių gyvulininkai turi kovoti už trimečio plano sėkmingą įvykdymą bei viršijimą“.

Žemės ūkio artelės pirmininkas drg. Kasperas Petras, suprasdamas kolektyvinių ūkių pranašumą ir gyvulininkystės vaidmenį, dėl stambios pašarinės bazės sukūrimo. Gyvulininkystės išvystyme esąje kolonkų jau pasiekta nemažų laimėjimų. Nuo visų respublikos kolektyvinių ūkių neatilika ir mūsų apskrities kolektyvinių ūkių vystymui. Esąje priešakinių kolonkų jau suorganizuotos 4 fermos, padėtas tvirtas pamatas pašarų bazei sudaryti. Apie tai plačiau savo skiltyje rašo Rokiškio valsčiaus Liudė Girės vardu kolonkai sienlaikraštis „Artėjimas“:

„Gyvulininkystė — svarbiausia ir pelningiausia žemės ūkio šaka. Ji duoda vertingus maisto produktus ir reikalingą mėsos pramonės žaliavą. Tik išplėtus gyvulininkystę yra įmanoma našiai išnaudoti laukinių kaimiškųjų žemės plotus, pakelti laukų ir pievų derlingumą. Priešdami gyvulininkystę, keltame žemės ūkį ir kartu kolektyvinių ūkių gerbimą. Tam reikalaujame, kad sėkmingai galėtų tapti gyvulininkystė, partija ir vyriausybė išleido nurodymą dėl visuomeninės kolektyvinių ūkių tarybinių ūkių gyvulininkystės išvystymo 1949–1951 m. m. Šis nurodymas kolektyviniams kolektyviniams ūkiams uždeda gerbimą pareigą. Trimečio planas aurodė mums, kaip gerinti gyvulių produkciją, kaip organizuoti fermas



TOTORIŲ ATSR. Išties pas priima naujoje derliaus grūdus Buisko „Zagetzerno“ punkte. Automatinės ir gurguolės etna čia nepertaukiama pašarų sudarymas ir talpyklų gyvulių šėrimas. Nuo šėrimo priklauso gyvulių sveikata, augimas, atsivedimas ir produktyvumas. Į stambiojo pašaro ir silosų paruošimą ir turi būti kreipiamas kuo didžiausias dėmesys“.

Nuotraukoje: laborantė Rozija Gimranova daro grūdų tyrimą, pristatytą iš Buisko rajono kolonkai „Pekazatel“.

Foto B. Miasnikovo TASS'o spaudos klizė

### Broliškių respublikų parama

Šiomis dienomis Panemauėlie MTS iš broliškių respublikų gavo 5 naujus Charkovo traktorių fabriko markės traktorius. Gautieji traktoriai bus paskirti geriausiems MTS traktorininkams bei traktorininkų padėjėjams, jų tarpe ir geriausiai išmerginų traktorininkai komjunistai drg. Krupenkovaitei. Šiuoju traktorininkų savarakiškai valdys galios traktorių ir tuo pačiu koves dėl pavyzdžių darbų atlikimo jaunuosius apskrities kolektyvose.

M. Paulauskas

## Artėjant naujiems mokslo metams

### SPARČIAU REMONTUOTI

Su kiekvienu diena vis daugiau būty atlikti kaip reikiant, glau apskrities vidurinių ir pradinių mokyklų paruošimą čia atlikti remontą.

Bioga padėtis randasi Rokiškio valsčiaus Kvestų pradinėje mokykloje. Čia yra įrengiama pradinė mokyklų remonto, mokyklų vadovai bei valsčiaus vykdomieji komitetai neskiria šiam svarbiam reikalui rimto dėmesio. Taip, pav., Rokiškio valsčiaus Lukšų pradinėje mokykloje pervedus remontą, bei visai neatšizvalgus į atliktame darbe kokybę, šiuo metu pradėtas pakartotinis remontas. Tai, žinoma, labai neigiamas reiškinys, kai mokyklą dėl blogai atliktą remonto tenka remontuoti pakartotinai, astra — ištikvojama daug bereikalingų lėšų. Šioje mokykloje turi būti pravedtas durų remontas, patalpų baldinimas, laugų įstiklinimas ir kt. Reikia, kad darbai būtų atlikti iki prasidedant naujiems mokslo metams, kad

Šiubuoja remonto darbai liėje Južintų valsčiaus pradinė mokyklų, kaip, pav., Paškenių, Gegeliškio ir kt.

Mokyklų vadovų ir valsčiaus vykdomųjų komitetų būtinai ir neatidėliotinos svarbos reikalas — užtikrinti mokyklų paruošimą iki naujųjų mokslo metų, kad, jems prasidėjus, moksleiviai turėtų jaukias ir higieniškas mokymosi sąlygas.

P. Jurgelionis

### Baigti Rokiškio I-sios gimnazijos remonto darbai

Šiomis dienomis Rokiškio Visas remonto buvo atliktas I-je gimnazijoje baigti remonto Rokiškio Remonto — statybos darbai. Sutaisyti suoli, išbal-kontoros darbininkų brigados tautos klasię, perdažytas spintas 10 dienų laikotarpyje. Dabartinis kitas inventorius. Taip pat niu metu vyksta valymo darbiniai atremontuotas ir perdažytas mokytojų kambarys.

J. Valiukas

### PASIRUOŠĖ NAUJIEMS MOKSLO METAMS

Tinkamai pasiruošę naujiems mokymosi metams įstiklini laugai. Be to, papildymo mokslo metais Juodupės pram. inventorius padaryta 10 gimnazija. Čia jau atlika visa naujųjų metų ir 4 rašomosios eilės remonto darbai: išdekoruota salė, suremontuoti suoli, kementas numatomas baigti iki 8. m. rugpjūčio mėn. 24 dienas.

V. Libertas

### Baigiamas remontas

Šiomis dienomis baigiamas Obelių gimnazijoje. Jau atremontuoti suoli, rašomos lentos, įstiklini langai. Dabartinis metu baigiamas baitinti klasię.

V. Džigelis

## Kiaulininkė Elena

Mergina atidare visas kiaulindės duris, gardinius ir vis plepanti šaukšči:

— Čiuk, čiuk, čiuk, čiukutės mano — kiaulintės!

Kriukšėjimas ir žvilgimas keltą minčių girdisi kiaulindėse. Pirmoji laukan išsiverčia didžiulį kiaulę. Pasuk ją išrieda balti, kaip kiaulėms, paršelinai. Viena po kitos skubiai neria valainės, lašininės ir bekonai: pilnas kiaulindės kiemas prigūžėjo ir tik akai, muistosi, patenkintose gražaus vidurdienio kaltra.

— O kur tu dabar gauriai, nulėpauose? — į daržus! Aš tau parodysiu... — subara Elena viena iš neramiausių.

Kiaulė sustojo, užriečia galvą, kad geriau matytų pro uždribusias ausis.

— Eik jau, eik, — atitidžiai ištaria kiaulininkė ir nuoširdžiai juokiasi. O kokios giedros ir geros jos akys! Per jas taip ir matosi visos jaunos mintys — mintys šviesios, kaip ir ji pati. Grakščiu judesiu ji atmeta ant kaktos išdriskusį plaukų kuoklį ir dainuojančiai kalba:

— Ot, sake, kiaulė kvailas

padaras, bet matot, kaip suprantu. Subarei — ir kauso. Tik retkarčiais, dažniausiai prieš lietų, kai įėjusi ją dūkti — surku ir besuvaldyti: išsikato po visą lauką. Reikės padaryti prie kiaulindės nedidelę užtvartą, tad gatės kvailioti kiek joms patiks. Vasaros metu — skaičiau knygose — grynas oras, saulė kiaulėms, kaip ir visiems gyvuliams, labai sveika. Sake, tada jos esti stiprių kaulių ir geriau ēda.

Elena — taip ją vadina visi Mičiurino vardo kolonkai — pasirodo esanti šneki ir, kai kiaulės apimta, vėl pasakoja savo dainuojančiu balsu apie kiaulę fermos išaugimą, apie ateities planus, nepamiršdama visų smulkmenų ir kolektyvinių su galvijų šėrimo bei melžėjimo.

— Melžėjos įsiperėjoje iš kiekvienos karvės primelžti daugiau pieno, o aš — išauginti daugiau kiaulių. Prieš visus susirinkusius kolonkiečius pasižadėjau, kad iš kiekvienos veislinės kiaulės priauginsiu po 18 paršelių. Pasakyti, žinot,

len, va, bet tikrovėje... Aš galvodarė visai kitą žmogų. Nei žinot, neduoda jam ramybės, namų, nei žemės neturėjau. Buožės laukai — ne mano laukai, buožės namai — ne mano namai. Šiandien čia, rytoj ten — taip ir eju per svietą, kruviniu prakaitu užsidirbdama duonos kąsnelį. O dabar, — čia įvilgiu parde linguojančias javais keitkie lygumas, — o dabar, — pakartoja ir, nerasdama žedžio išreikšti džiaugsmui, ištaria: — Čia viskas mūsų ir mano! — netikėtai užbaigia ir valandėlę tyli.

— Ne kokias buožių pastumdė, o keitkie kiaulininkė aš, — tęsia vėl ji, — ir dirbu, kaip niekad dar nedirbau. Mokausi iš knygų, laikraščių. Jeigu ankščiau nieko nebuvo girdėjusi apie šėrimo duoklių sudarymą, tai šiandien žinau kas yra baltymingi pašarai, koks turi būti jų santykis su kitais pašarais. Dabar suprantu, kaip svarbu yra žinoti kokius pašarais reikia šerti bekonus, kokiais lašininis ir veislines Lašininėms, pasirodo, reikia daugiau kramkmingų, o valainėms — baltymingų pašarų. Kai apsilanko pas mus zootechnikas,

Kolektyviniams ūkiams iš manęs tai aš su savo klausimais am-vedarė visai kitą žmogų. Nei žinot, neduoda jam ramybės, namų, nei žemės neturėjau. Buožės laukai — ne mano laukai, buožės namai — ne mano namai. Šiandien čia, rytoj ten — taip ir eju per svietą, kruviniu prakaitu užsidirbdama duonos kąsnelį. O dabar, — čia įvilgiu parde linguojančias javais keitkie lygumas, — o dabar, — pakartoja ir, nerasdama žedžio išreikšti džiaugsmui, ištaria: — Čia viskas mūsų ir mano! — netikėtai užbaigia ir valandėlę tyli.

— Ne kokias buožių pastumdė, o keitkie kiaulininkė aš, — tęsia vėl ji, — ir dirbu, kaip niekad dar nedirbau. Mokausi iš knygų, laikraščių. Jeigu ankščiau nieko nebuvo girdėjusi apie šėrimo duoklių sudarymą, tai šiandien žinau kas yra baltymingi pašarai, koks turi būti jų santykis su kitais pašarais. Dabar suprantu, kaip svarbu yra žinoti kokius pašarais reikia šerti bekonus, kokiais lašininis ir veislines Lašininėms, pasirodo, reikia daugiau kramkmingų, o valainėms — baltymingų pašarų. Kai apsilanko pas mus zootechnikas,

len, va, bet tikrovėje... Aš galvodarė visai kitą žmogų. Nei žinot, neduoda jam ramybės, namų, nei žemės neturėjau. Buožės laukai — ne mano laukai, buožės namai — ne mano namai. Šiandien čia, rytoj ten — taip ir eju per svietą, kruviniu prakaitu užsidirbdama duonos kąsnelį. O dabar, — čia įvilgiu parde linguojančias javais keitkie lygumas, — o dabar, — pakartoja ir, nerasdama žedžio išreikšti džiaugsmui, ištaria: — Čia viskas mūsų ir mano! — netikėtai užbaigia ir valandėlę tyli.

— Ne kokias buožių pastumdė, o keitkie kiaulininkė aš, — tęsia vėl ji, — ir dirbu, kaip niekad dar nedirbau. Mokausi iš knygų, laikraščių. Jeigu ankščiau nieko nebuvo girdėjusi apie šėrimo duoklių sudarymą, tai šiandien žinau kas yra baltymingi pašarai, koks turi būti jų santykis su kitais pašarais. Dabar suprantu, kaip svarbu yra žinoti kokius pašarais reikia šerti bekonus, kokiais lašininis ir veislines Lašininėms, pasirodo, reikia daugiau kramkmingų, o valainėms — baltymingų pašarų. Kai apsilanko pas mus zootechnikas,

— Ne kokias buožių pastumdė, o keitkie kiaulininkė aš, — tęsia vėl ji, — ir dirbu, kaip niekad dar nedirbau. Mokausi iš knygų, laikraščių. Jeigu ankščiau nieko nebuvo girdėjusi apie šėrimo duoklių sudarymą, tai šiandien žinau kas yra baltymingi pašarai, koks turi būti jų santykis su kitais pašarais. Dabar suprantu, kaip svarbu yra žinoti kokius pašarais reikia šerti bekonus, kokiais lašininis ir veislines Lašininėms, pasirodo, reikia daugiau kramkmingų, o valainėms — baltymingų pašarų. Kai apsilanko pas mus zootechnikas,

— Ne kokias buožių pastumdė, o keitkie kiaulininkė aš, — tęsia vėl ji, — ir dirbu, kaip niekad dar nedirbau. Mokausi iš knygų, laikraščių. Jeigu ankščiau nieko nebuvo girdėjusi apie šėrimo duoklių sudarymą, tai šiandien žinau kas yra baltymingi pašarai, koks turi būti jų santykis su kitais pašarais. Dabar suprantu, kaip svarbu yra žinoti kokius pašarais reikia šerti bekonus, kokiais lašininis ir veislines Lašininėms, pasirodo, reikia daugiau kramkmingų, o valainėms — baltymingų pašarų. Kai apsilanko pas mus zootechnikas,

P. Žerutis



# Tarybų vyriausybės atsakymas į Jugoslavijos vyriausybės notą ryšium su neteisėtais tarybinių piliečių suėmimais

AGRONOMO PATARIMAI

## ŽIEMKENČIŲ SĖJOS LAIKAS

Mūsų apskrities alygose žiemkenčių sėja prasideda rugpjūčio mėnesio pabaigoje.

Žiemkenčius būtina pasėti tuo laiku, kad jie iki žiemos suspėtų ne tik sudyti, bet ir tvirtai įsitakvintų bei sukrūmetų, nes kai žiemkenčiai būna jauni, kada jie neįsitakvintų, tai jiems yra daug sunkiau peržiמותi. Todėl reikia jau dabar atkreipti rimtą dėmesį į tai, kad vykdyt žiemkenčių sėją nebūtinai būtų delsimu, kad toji sėja būtų pravaista suglaustais terminais bei aukštesne agrotechninėje lygyje. Ir tik laiku pravaista žiemkenčių sėja duos geresnį bei našesnį grūdų derlių.

Nerakia pamiršti ir tai, kad prieš pat sėją pavydą reikia patiršti mineralinėmis trąšomis, pirmoje eilėje superfosfatu ir kalio druska. O jeigu mėšlo buvo mažai, tai taks patiršti ir azotinėmis trąšomis. Todėl dabar yra pats laikas apsirūpinti mineralinėmis trąšomis.

Bardymų duomenys rodo, kad ne laiku atliktą žiemkenčių sėją atneša gana didelę žalą, kad derlius gaunamas šymiai mažesnis, negu ten, kur buvo laiku atlikti žiemkenčių sėjos darbai.

Pav., sėjant rugpjūčio 25 — 30 d. d. iš na gautas 26,7 av. centa. derlius, sėjant rugėjo 15 — 20 d. d. gautas 24 av. centa. ir sėjant spalio 1—5 d. d. iš na gautas 16,1 av. centa. derlius.

Kaip rodo bandymai, geriausias žiemkenčių sėjos laikotarpis Lietuvos TSK yra rugpjūčio mėnesio pabaigoje ir rugėjo mėnesio pradžioje. Jeigu kviečius pasėjime rugėjo pabaigoje, tai sėklas kaip reikiant neuvygata ir tuo neįgalma atsilepti į derlingumą.

Todėl dabar yra pats laikas apsirūpinti tuo, kad tinkamai būtų pasirūpsta žiemkenčių sėjos pravedimui ir kad ji būtų pravaista suglaustais terminais.

Agr. Doktorianas

Tarybinėje spaudoje paskelbta Tarybų vyriausybės rugpjūčio 18 d. nota, kuri yra atsakymas į Jugoslavijos vyriausybės liepos mėn. 30 d. notą.

Kaip žinoma, liepos mėn. 25 d. Tarybų vyriausybė pasivėnė Jugoslavijos vyriausybės notą ryšium su neteisėtais tarybinių piliečių, gyvenančių Jugoslavijoje, suėmimais. Jugoslavijos vyriausybės liepos 30 d. atsakyme notą Tarybų vyriausybė pripažino iš esmės melaginga ir politiškai nepagrįsta.

Nutylėdama tarybinių piliečių neteisėtų suėmimų faktus ir kankinimų bei žvėriško elgimosi su jais faktus, Jugoslavijos vyriausybė iškelia savo neteisybę kaip suėmimo motyvą ta aplinkybę, jog suimtieji tarybiniai piliečiai praeityje buvę baltagvardietiški emigrantai, priešiški nusiteikę Tarybų Sąjungai.

Tarybų vyriausybės nota pažymi, kad visa tai yra žinoma, nes daugiau kaip prieš 20 metų baltagvardiečiai, išmesti iš TSRS, rado sau svarbiausią prieglaudą Jugoslavijoje ir iš čia vedė savo ardomąjį darbą. Tačiau antroje pasaulinio karo metu padėtis pasikeitė. Labiausiai nepataisomi Tarybų Sąjungos priešai ėmė trauktis iš Jugoslavijos kartu su sutriuškinta vokiečių kariuomene, o kita dalis pakeitė save pažinimą į Tarybų Sąjungą; daugelis pradėjo padėti Jugoslavijos partizanams. Iš 12.000 buvusių baltagvardiečių, likusių Jugoslavijoje, daugiau kaip 6.000 žmonų pareiškė norą pereiti į TSRS piliečybę.

Nuo 1945 metų rūtų emigrantai, nutraukę ryšius su praeitimi,

gyvena Jugoslavijoje lygiateisių piliečių teisėmis ir lig šiol nebūvo abstinėmė, kad Jugoslavijos vyriausybė būtų kėlus prieš juos kaltinimą, susijusį su jų praeities baltagvardietiškomis nuodėmėmis.

Jugoslavijos vyriausybės, beabėnėms suimtiųjų praeities emigrantiškomis nuodėmėmis, paaiškinimų nepagrįstumą matyti iš to, jog persekiojami tik tie emigrantai, kurie tapo tarybiniais piliečiais, tuo metu kai alė šnipų, Vokietijos žvalgybos tiesioginių agentų — seni priešai vize pažangaus — ne tik nesuimami, bet tebetar nauja Jugoslavijos įstaigose.

Toliau nota konstatuoja: „Tikroji tarybinių piliečių persekiojimo priežastis yra ta, kad jie išvien su visais Jugoslavijos patriotais nepritaria elgimosi žinomam socialistinam agentui Jugoslavijos vyriausybės, kuri dezertyravo iš demokratijos bei socializmo stovyklų ir tarptautinio kapitalo stovyklą ir dabar stengiasi kiek galint daugiau pakenkti Tarybų Sąjungai, kad peinytų tarptautinio kapitalo atstovų pagyrimą ir pasidarytų iš to karjerą. Kaip tik už tai, o ne už emigrantinę praeitį, Jugoslavijos vyriausybė persekioja tarybinius piliečius...“

Jugoslavijos vyriausybė prastarė savo notoje, jog yra dar kitas kaltinimas, būtent, kad kai kurie suimti tarybiniai piliečiai neįgalmai žinai į dabartinį Jugoslavijos režimą, prijaucia žinomai komunistų partijų infornacinio biuro (Kominforne) rezolucijai ir padeda ją platinai.

Toliau Tarybų Sąjungos vyriausybės notoje nurodoma,

Jugoslavijos vyriausybė priekiria kai kuriems suimtiejiems „propagandą smurtu auversti valstybinę santvarką Jugoslavijoje“, susiedama tai su Kominforne rezolucija. Tuo tarpu rezolucijoje nėra nė vieno žodžio apie valstybinės santvarkos nuvertimą Jugoslavijoje. „Rezolucijoje kalbama tik apie tai, pažymi tarybinės vyriausybės nota, kad Jugoslavijos komunistai priverstų esamą Jugoslavijos komunistų partijos vadovybę pakeisti politiką kurą arba, jeigu tai nepavyks, — stianjlatų JKP vadovybę“.

Pateikiama pavyzdžius iš JAV kompartijos istorijos, o taip pat VKP(b) istorijos, kai partijos suvažiavimas keisdavo vadovybę. Tarybų vyriausybės nota konstatuoja: „Visose marksistinėse partijose, kur yra vidinė partinė demokratija, toks būdas vadovybei pakeisti yra natūralus ir visiškai normalus...“

„Europoje yra tik dvi vyriausybės: graikiškoji ir ispaniškoji, Calderio vyriausybė ir Franko vyriausybė, kurios žinai ir Kominforne rezolucija, kaip į „susikaltimą lapelį“. Abi šios vyriausybės yra fašistinės. Kaip matyti, Jugoslavijos vyriausybė yra trečioji tokia vyriausybė, kuri taip pat žinai ir Kominforne rezolucija, kaip į „susikaltimą lapelį“, laikydama jog platinama arba net susipažinama su juo pakakemu pagrindu, kad tūkstančiai sodintų žmones į kalėjimą“.

Jugoslavijos vyriausybė pareiškė, kad TSRS vyriausybės

nota įželdinti Jugoslaviją ir šmežinti tarinai esamą Jugoslavijoje socialistinę santvarką.

Sustodama ties ta Jugoslavijos notes dalimi, Tarybų vyriausybės nota pažymi, jog dabar negali būti nė kalbos apie jokią liaudies valdžią ir apie jokią demokratinę bei socialistinę santvarką Jugoslavijoje, nes „šai kontroliuoja užsienio kapitalas, o Jugoslavijos kompartijos vadovybė yra kore stovybė su viso pasaulio kompartijomis“. Toliau konstatuoja, jog Jugoslavijoje viešpatuoja gestapiniai valdymo metodai, miazdžiojamos žmogaus teisės, kalėjimai perpildyti socialistinės stovyklų šalininkais, o komunistų partija pavirsta politinės policijos skyriumi, pajungtu policijos šefui Rankovičiui. Notes pabaigoje Tarybų vyriausybė pateikė eilę faktų dėl suimtų tarybinių piliečių Dodo-movo, Damidenko ir Strelkač sumušimo, kankinimo ir žvėriško elgimosi su jais. Nota pasibaigė tokiu pareiškimu:

„Jugoslavijos vyriausybė ke-tina, matyti, ir toliau varyti nežmoniško elgimosi su tarybiniais piliečiais praktika, neteisėtų suėmimų ir nušimimų praktika, pasityčiojimų iš tarybinių piliečių praktika... Jeigu tai atliktą tikrovė, tai TSRS vyriausybė laike reikalingu pareikšti, kad ji nesitalkotys su tokiu padėtimi ir bus priversta griebtis kitų, veiksmingesnių priemonių, reikalingų tarybinių piliečių Jugoslavijoje teisėms bei interesams apginti ir su-įžnytiusiems fašistiniams smurtininkams sudrausti“.

(TASS—ELTA).

## PELNINGIEJI VATIKANO REIKALAI

(Tęsinys iš „T. R.“ Nr. 97 (706))

Nėra galimybės išvardinti visas Italijos kapitalistines įmones, kuriose Negara vienu ar kitu būdu atstovauja Vatikano interesus, tačiau negalima nusilepti dar dviejų ju funkcijų. Jis Italijos komercinio banko valdybos pirmiainike pavaduotojas ir, kas ypatingai pabrėžtina, Vatikano interesų atstovas Monte — Karlo lešime namų akcinės kompanijos administratyvinėje taryboje. Stimbuz tes tarptautinės lindinės akcijų paketas, kaip paaiškėjo, priklauso Vatikanui.

Anksčiau paminėtos Generalinės komunalinių ir žemės skie jmonių statybos ir nekilnojamo turto kompanijos, kurios valdybos pirmiainiku yra Negara, administratyvinėje taryboje pesėdžiauja Italijos feodalinės ir pi-siguočių aristokratijos atstovai Markantonio Pačelli, D. Sakketi, E. Guaidi, P. Galeacci.

Markantonio Pačelli — popie-

žiaus Pijaus XII sūnėnas. Jis užima valdybos pirmiainike postą ir yra mažiaų ir Pantanello mokeronų fabriku treste, kuriame Negara yra ed-ministratyvinės tarybos narys. Tuo pačiu metu Pačelli vadovauja visai eilei kitų akcinių kompanijų, kaip pav.: Italijos medžio anglių rasonalinio deginimo ir Traskati nuova statybos akcinėms kompanijoms, Italijos Pietų — Rytų geležinkelų akcinė bendrovel ir kitoms. Užtai generalinėje nekilnojamo turte kompanijoje, kuriai pirmiainikauja Negara, popiežiaus gimnastis tik administratyvinės tarybos narys.

Vatikano jėgų išgrupavime Italijos ekononikose žymų vaidmenį vaidina kažkoks inžinierius — to niekas nežino, bet aiškiau ir slaptė Vatikanu mes nepolitininių interesų saugotoja v/dmonyje Guaidi yra pakankamai aktyvus. Jis užima Generalinės nekilnojamo turte

kompanijos, vadovaujamos Negas, vyriausioje direktoriaus postą ir yra mažiaų ir Pantanello mokeronų fabriku treste, vadovaujame Pačelli, administratyvinės tarybos nariu. Savarankišku jis pasirodo akcinės kompanijos „Maisto pramonė Romoje“ vienintelio reikalų vedėje ir Traskati nuova statybos kompanijos administratoriaus įgaliojimo pesuose.

Kitus inžinierius, Galeacci, yra pačie Vatikanu technikinės taraybos generaliniu direktoriumi. Be to, jis Centrinės Italijos jmonių akcinės kompanijos, užsimančios nekilnojamo turte ir statybinių parangų pirmimu — paravimu, valdybos pirmiainikas, o taip pat Akvapia ir Romos elektros akcinių kompanijų administratyvinių tarybų narys.

Charakteringu feodalinės diduomenės atstovu Vatikanu vertėivų žvaigždėna yra stambus žemvaldis markizas Sakketi. Tik vienoje Laasio provincijoje jam priklauso 25 tūkstančiai su viršum hektarų žemės. Jis visų

popiežiaus dvarų, o taip pat slaptos ordono „Apsluestas ir durklas“ nejudamoje turte vyriausias mažerdomas. Kartu jis ir šv. Petro draugijos bei „Jėzaus širdies“ jėzuitų kongregacijos pirmiainikas. Galiausiai Sakketi žinomoje Vatikanu Šventosios dvasios banko pirmiainikas ir vandenatleikių bei aprūpinime vandeniu akcinės kompanijos administratyvinės tarybos narys.

Šių laikų Italijoje beveik nėra sverbesnės pramonės arba finansų įmonės, kuria vatikanas betarpiškai ar dalinai nebūtinai susinteresuotas. Visoje eilėje industrinių, žemės ūkie ir bankinių jmonių, vaidinančių liaudies ūkyje vadovaujantį vaidmenį, Vatikanas plečia savo įtaką per tiesioginius agentus, patikėtus asmenis arba per žmones visais save bizais, giminystės ir klasiniams interesams surištus su Vatikanu.

Vienoje ekononikose srityje Vatikanu priklauso net monopolinė padėtis. Tai statybos pramonė ir miestų gyvenama-

sis fondas. Spekuliacija nekilnojamo turto — viena iš svarbiausių Vatikanu bizierių veiklos sričių. Per Generalinę nekilnojamo turte kompaniją ir kitas akcines kompanijas, esančias tiesioginėje Vatikanu priklausomybėje, dažnyčia valde žemės plotus, namus ir įvairiausių tipų ir charakterio statybos įmones Genuje, Milane, Pize, Neapolyje ir kituose stambiuose bei antraeiliniuose Italijos miestuose. Žemės ir nekilnojamas turtas, priklausantį „Romos nekilnojamo turte institucijai“ kompanijai, religiniams draugijoms ir Italijos vienuolių ordonams, sudaro milžiniškus turtus. (B. d.)

## REDAKCIJINĖ KOLEGIJA

Rokiškio apskrities Liaudies švietimo skyrius praneša, kad 1949 m. rugpjūčio mėn. 26—28 d. d. įvyks apskrities pradinių ir vidurinių mokyklų mokytojų konferencija. Konferencijoje privalo dalyvauti visi 1948 — 49 m. m. darbavietje ir naujai paskirti mokytojai. Konferencijos pradžia rugpjūčio mėn. 26 d. 11 val. M. CHMILEVSKIS, Švietimo skyriaus vedėjas